a. deffensione B.  b. dimito B.

124

1185 (nou estil), 16 de març
Ramon Bonifaç, fill dels difunts Guillem Bonifaç i Gentil, ven a la 

casa del Temple i a Guillem del Soler, comanador del Masdéu, un 
mas que té a la vila de Perpinyà, a la parròquia de Sant Joan, 
pel preu de 420 sous melgoresos. Quantitat que ha utilitzat per 
alliberar aquest mas que estava empenyorat per 100 sous, així 
com un farraginar que estava empenyorat als leprosos per 

 100 sous i el mas del seu avi Bonet Bisbe que estava empenyo-
rat a Pere Paüc per 170 sous. Ramon Aurer, oncle de Ramon, 
confirma aquesta venda. Bernat Sanç, batlle reial de Perpinyà, 
i Radulf de Malpàs confirmen aquesta transacció.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 295v-296, acta núm. 527.  

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
VIII, pp. 60-61, segons B.
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 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 
ff. 188-192, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Raymundus 
Bonifacius, filius Guilelmi Bonifacii et Gentilis femine qui olim 
fuerunt, bona et spontanea voluntate, nullo modo coactus nec 
vi aliqua ductus, set sponte mea libenter, per me et per omnes 
meos et per omnem posteritatem meam vendo et jure perfecte 
venditionis trado et in presenti dono omnipotenti Deo et domui 
milicie Templi et tibi Guilelmo de Solerio, preceptori Mansi Dei 
et fratri Templi et omnibus fratribus ejusdem domus presentibus 
et futuris, ad omnem vestram voluntatem faciendam imperpetuum, 
unum mansum meum totum integrum, de celo usque in abyssum,a 
quem habeo vel habere debeo intus villam Perpiniani, in adjacentia 
Sancti Johannis. Affrontat autem predictus mansus de tribus par-
tibus in mansos vestros domus sancti Templi, de quarta parte in 
via publica et in operatoriis queb tenet Petrus de Voluno. Quantum 
includitur infra istas predictas affrontationes, sic ego Raymundus 
prefatus vendo et trado domui milicie et vobis fratribus ejusdem 
loci, presentibus et futuris, in eternum, totum predictum mansum 
meum, de abyssoc usque ad celum, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus suis et regressibus, et cum terminis et pertinenciis, et cum 
omnibus in se habentibus, sine omni [vestro]d vestrorum enganno 
et sine ullo malo ingenio absque aliquo retentu, sicute melius ad 
utilitatem domus Templi et fratrum ibidem manentium intelligi vel 
dici potest, pretio CCCCXX solidorum malguriensium, quos omnes 
habui et accepi de te Guilelmo de Solerio a tuis manibus in meis 
de bonis domus sancti Templi, et de omnibus bene per paccatum 
me profiteor. De quo pretio nichil penes vos in debito remansit. 
Quapropter in presenti de meo jure et de mea potestate in jus et 
in potestatem domus Templi et fratrum totum predictum mansum, 
et quicquid juris ibi habeo, cum hac presenti carta imperpetuum 
valitura irrevocabiliter trado. Et cum hac venditione titulo vere et 
validissime venditionis, cum quanto nunc valet vel in futuro valebit, 
sive etiam majoris pretii vel bonitatis ullo modo fuerit, totum pro 
predicto pretio in vobis transfero et evacuo sine ulla inquietudine 
alicujus persone vel personarum, ad omnem vestram voluntatem 
in eternum faciendam, salvo tamen censu. Igitur ego Raymundus 
Bonifacius juro quod hanc predictam venditionem amodo ego 
nec aliquis pro me nec aliqua non revocabo et numquam possim 
eam revocare nec comovere ullo unquam in tempore sine meo 
assensu et voluntate ingenioque meo nullo modo revocetur, tactis 
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sacrosanctis Evangeliis, set hec venditio firma et simplex inter 
vivos maneat et stabilis omni tempore. Unde notificetur quod de 
predictis CCCCXX solidisf quos de hac venditione accepi, traxi et 
deliberavi eundem predictum mansum de pignore pro C solidis, 
et unam ferraginam de posse leprosorum pro C solidis malgu-
riensium, et mansum qui fuit avii mei Boneti Episcopi de posse 
Petri Pauci pro CLXX solidis malguriensium. Et est manifestum. 
Actum est hoc XVII kalendas aprilis, anno Christi millesimo (C°)g 
LXXX° IIII°. Sig+num Raymundi Bonifacii, qui hanc cartam fieri 
jussi, laudavi, firmavi et testes firmare rogavi. Sig+num Raymundi 
Aurerii, avunculi ejus, qui hanc totam venditionem laudavi, firmavi 
firmarique testibus rogavi. Sig+num Bernardi Sancii, bajuli pro 
domino rege, qui hoc totum laudavit, firmavit. Sig+num Radulfi 
de Malo passu, qui hoc totum laudavit, firmavit. Sig+num Gozber-
ti de Garricio. Sig+num Petri Pauci. Sig+num Cerdani Anahuga. 
Sig+num Petri de Turriliis. Sig+num Guilelmi Bernardi. Sig+num 
Petri Albenca. Sig+num Bernardi de Archis.

Bernardus Berengarii, publicus scriptor, rogatus ac jussus, 
scripsit hoc vice Guilelmi Regis, notarii, et hoc sig-(SM)-num 
fecit.

a. habissum B.  b. quem B.  c. abisso B.  d. vestro omès B.  e. sic 
B.  f. solidis repetit per error B.  g. C° omès B.

125

1185 (nou estil), 20 de març
Guillem de Montesquiu dóna a la milícia del Temple del Masdéu 

i posa a les mans dels frares Guillem del Soler, Berenguer de 
Palau, capellà, Duran, Ramon de Pontellà i dels altres frares 
d’aquesta casa tot el que té sobre un molí situat a la parròquia 
de Santa Maria de Nils, al final dels horts, més amunt del poble. 
Fa aquesta donació amb el consentiment de Pere Vilarnau que 
té aquest molí en feu d’ell. Rep a canvi una almoina de 50 
sous barcelonesos i dos camps situats a la mateixa parròquia, 
a la riba de l’estany Gros. Pere de Vilarnau confirma aquest 
intercanvi i rep de Guillem aquests dos camps en feu que tin-
drà d’ara endavant d’ell com tenia el molí. Els templers seran 
lliures de desplaçar aquest molí dins els límits de la parròquia 
de Nils, de reconstruir-lo o de millorar-lo.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 183, acta núm. 313.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 18-19, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 193-196, segons B.

Manifestum sit cunctis quod ego Guilelmus de Monte Esquivo, 
per me et per meos dono, laudo et diffinio omnibus modis, sine 
ullo retentu, domino Deo et milicie Templi Mansus Dei in manu 
Guilelmi de Solario, comendatoris Mansus Dei, et Berengarii de 
Palacio, capellani et fratris, et Durandi fratris et Raymundi de 
Pontiliano fratris, per alodium franchum et liberum milicie Templi, 
totum quantum habeo vel habere debeoa in uno molendino, quod 
est in comitatu Rossillionis et in adjacentia Sancte Marie de Anils, 
ad capud ortorum super villam, cum exitibus et regressibus suis et 
terminis et pertinentiis et cum omnibus in se habentibus, et cum 
reclausis et aqueductis et reductis et cum capud aque et exagador, 
totum, integriter acb generaliter, cum omni melioramento, quod [...]
c a terminali de Truillars usque ad viam publicam que discurrit per 
ortos de Anils et vadit ad Pontilianum, totum sine inganno, libere, 
sine vinculo alicujus viventis persone, voluntate et laudamento Pe-
tri de Villa Arnaldi, qui hoc prefatum molendinum tenet per me 
Guilelmum de Monte Esquivo ad feodum, dono, laudo et diffinio 
prefate milicie et omnibus fratribus, presentibus et futuris, Man-
sus Dei, per omnes voluntates eorum faciendas imperpetuum. Pro 
hac vero donatione et laudatione et diffinitione accipio manibus 
meis de caritate et elemosina L solidos barchinonensium, et pro 
comutatione istius mei prefati alodii, accipio in emenda II campos 
in adjacentia Sancte Marie de Anils, ad ripam Stagni Gros, tali 
conditione ut totum quantum juris et dominii habeo in presenti in 
supra dicto molendino et pertinentiis suis habeam ego Guilelmus 
de Monte Esquivo et illi qui per me tenuerint in supradictis cam-
pis. Et nunc in presenti laudo et adfirmo supradictos campos esse 
feodum Petri de Villa Arnalli et suorum, quod feodum teneat per 
me et per meos eodem modo quod supradictum molendinum olim 
tenebat. Et ego Petrus de Villa Arnalli laudo et concedo et adfirmo 
supradictum molendinum esse alodium fratrum milicie Templi, ita 
ut amodo a me nec a meis non requiratur, set firmum permaneat 
omni tempore, et recipio datum feodum predictum a domino meo 
Guilelmo Montis Esquivi. Et convenio fideliter predicte milicie quod 
de hoc predicto Mansum Dei nec fratres presentes neque futuros 
non engannem, nec engannare faciam ullo modo, nec dimittam,d 
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set faciam habere et tenere in pace et semper habere supradictum 
molendinum per alodium liberum et franchum milicie Templi et 
fratrum. Et quocumque voluerint fratres milicie infra pretaxatos 
terminos mutare molendinum illum vel construere alium sive me-
lioramentum facere ad eorum comodum et successorum suorum 
habeant omnibus modis licentiam sine blandimento alicujus per-
sone viventis. Nullus hoc valeat dirumpere. Actum est hoc XIII° 
kalendas aprilis, anno Christi M° C° LXXX° IIII°, regnante Filipo 
rege juniore. Sig+num Guilelmi de Monte Esquivo, qui hoc laudat 
et firmat et jubet firmare testes. Sig+num Petri de Villa Arnaldi, 
qui hoc laudo et firmo. Sig+num Petri Torn. Sig+num Raymundi 
Marches. Sig+num Raymundi Adroer. Sig+num Bernardi de Anils. 
Sig+num Bernardi Armigerii. Nicholaus, presbiter, rogatus atque 
jussus, extitit scriptor, cum literis suprascriptis in XIa linea, rey 
hujus (SM).